Башšортостан Республикаhы
Мишкº районы

муниципаль районыныœ

Аšбулат аулы советы

ауыл билºìºhå

Хакимиºòå

	[image: image2.png]

	Администрация
сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район

Республики Башкортостан

[image: image1.png]

              КАРАР                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       9 август 2019 йыл                         № 58                    9 августа 2019 года
Об утверждении

Условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, поощрения и материального стимулирования их деятельности в сельском поселении
 На основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Конституции Республики Башкортостан, Закона Республики Башкортостан от 30 июня 2015 года № 240-з «О народных дружинах в Республике Башкортостан», Устава сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, экспертного заключения Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции от 12 июля 2019 года, Администрация сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, поощрения и материального стимулирования их деятельности в сельском поселении.
2. Обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по адресу: д. Новоакбулатово ул. Дружбы д. 13 и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан www.mishkan.ru в разделе «Поселения» во вкладке «Акбулатовский сельсовет».
3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                      В.И. Бикмурзин
Утвержден Постановлением

Администрации сельского поселения

Акбулатовский сельсовет

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

№ 58 от 9 августа 2019г.
Условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, поощрения и материального стимулирования их деятельности в сельском поселении

 Создание и организация деятельности народных дружин
1. Народная дружина создается по инициативе жителей сельского поселения, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением органа местного самоуправления.

 2. Народная дружина действует в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, а также уставом народной дружины.

3. Народные дружины решают стоящие перед ними задачи во взаимодействии с органами местного самоуправления, органами внутренних дел, полицией.

4. Основными направлениями деятельности народной дружины являются:

1) содействие органом внутренних дел (полиции);

2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории по месту создания народной дружины;

3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.

5. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации народной дружины определяется Федеральным законом от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях" с учетом положений настоящего Федерального закона.

6. Не могут быть учредителями народных дружин граждане:

1) имеющие неснятую или непогашенную судимость;

2) в отношении которых осуществляется уголовное преследование;

3) ранее осужденные за умышленные преступления;

4) включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма";

5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности;

6) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или алкоголизмом;

7) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, вступившему в законную силу;

8) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню создания народной дружины, в судебном порядке административному наказанию за совершенные административные правонарушения;

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.

7. Создание народных дружин при политических партиях, религиозных объединениях, а также создание и деятельность политических партий и религиозных объединений в народных дружинах запрещены.

8. Границы территории, на которой может быть создана народная дружина, устанавливаются представительным органом соответствующего муниципального образования. При этом на одной территории, как правило, может быть создана только одна народная дружина.

9. Режим работы ДНД организуется исходя из условий оперативной и социально-политической обстановки, необходимости обеспечения охраны общественного порядка и безопасности при проведении различных общественно-политических, спортивно-массовых, культурных мероприятий, а также с учетом профилактических мероприятий, проводимых правоохранительными органами на территории сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин
1. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

2. Органы местного самоуправления могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народных дружин, предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.
Взаимодействие народных дружин с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами
1. План работы народных дружин, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников подлежат согласованию с органами местного самоуправления.

2. Порядок взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами определяется совместным решением народных дружин, органа местного самоуправления.

Гарантии социальной защиты, страхование

 и меры поощрения народных дружинников

1. Объектами личного страхования являются жизнь и здоровье народного дружинника.

          Личному страхованию подлежат народные дружинники со дня вступления в народную дружину, осуществляющую свою деятельность на территории сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан на период участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка на территории сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

           После получения удостоверения народные дружинники подают заявление о включении в список народных дружинников, подлежащих страхованию (приложение 5). К заявлению прилагается согласие на обработку персональных данных, составленное в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", ксерокопия паспорта.

           На основании поданных заявлений командир ДНД формирует список лиц, подлежащих включению в договор страхования в качестве застрахованных лиц.

Страхователем по личному страхованию народного дружинника (далее - страхователь) является Администрация сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

            Страховщиками по личному страхованию народного дружинника (далее - страховщики) могут быть страховые организации, имеющие разрешения (лицензии) на осуществление страхования и заключившие со страхователем договоры личного страхования жизни и здоровья народных дружинников в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

             Страховыми случаями при осуществлении личного страхования (далее - страховые случаи) являются:

- (смерть) застрахованного лица при исполнении обязанностей народного дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей народного дружинника;

- установление застрахованному лицу инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей народного дружинника;

- получение застрахованным лицом при исполнении им обязанностей народного дружинника тяжелого или легкого увечья (ранения, травмы, контузии).

          Застрахованным лицом по личному страхованию (далее - застрахованные лица) является народный дружинник, застрахованный страховщиком в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

          Выгодоприобретателями по личному страхованию народных дружинников (далее - выгодоприобретатели) являются лица, указанные в договоре страхования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

          Договор страхования заключается сроком на 1 (один) год.

           Размер страховой премии определяется договором страхования и не может превышать сумму, предусмотренную на эти цели в бюджете сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

          Страховые случаи, порядок определения и осуществления страховых выплат и иные условия страхования определяются договором страхования в соответствии с действующим законодательством.

         Командир ДНД вносит запись в журнал учета застрахованных народных дружинников (приложение 6).

2. Администрация сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан может принимать меры социальной защиты дружинников и определять порядок их осуществления в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Башкортостан.
Ущерб, причиненный жизни и здоровью дружинника при исполнении им обязанностей по обеспечению общественного порядка, возмещается в соответствии с действующим законодательством.

3. Члены ДНД за активное участие в охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями поощряются органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, предприятиями, организациями, учреждениями путем:

- объявления благодарности;

- выдачи денежной премии;

- награждения ценным подарком;

- награждения почетной грамотой.

За особые заслуги в выполнении своего общественного долга в деле охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм, члены ДНД могут быть представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и наградами Республики Башкортостан в соответствии с законодательством Республики Башкортостан.

Управляющий делами                                                                     Ю.В. Андреева
Приложение № 1

к Положению

ТОРЖЕСТВЕННОЕ ОБЕЩАНИЕ

ЧЛЕНА ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

Я, гражданин России _______________________________________________________________

вступая в члены добровольной народной дружины сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан даю торжественное обещание быть мужественным, бдительным и дисциплинированным дружинником, вести непримиримую борьбу с нарушениями общественного порядка и правонарушениями, строго соблюдать законодательство Российской Федерации, Республики Башкортостан и нормативно-правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

Я обязуюсь честно и добросовестно выполнять все возложенные на меня обязанности, самоотверженно защищать права и законные интересы граждан и общества.

____________________                              ________________________

             (подпись)                                                  (инициалы, фамилия)

______ _____________ 20___ г.

Приложение № 2
к Положению

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА

ДРУЖИННИКА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКБУЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МИШКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Фамилия _______________________________________________________

Имя ____________________________________________________________

Отчество ________________________________________________________

Паспорт (серия, номер, кем выдан)_________________________________

_____________________________________________________________________________

Дата и место рождения ______________________________________________
Место жительства __________________________________________________
Номер телефона: домашнего _________________________________________
служебного ________________________________________________________
Основание зачисления дружинника:

__________________________________________________________________
Начальник штаба ДНД ______________________________________________________

                                                      (подпись)                                           (инициалы, фамилия)

Приложение № 3

к Положению

ТИПОВАЯ ФОРМА

УДОСТОВЕРЕНИЯ ДРУЖИННИКА
    ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКБУЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МИШКИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Обложка

	Удостоверение

дружинника

Вкладыш

	Муниципальное образование:

Сельское поселение Акбулатовский  сельсовет

 муниципального района Мишкинский район

 Республики Башкортостан

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ________

________________________________________

_________________________ является членом

добровольной народной дружины

по охране общественного порядка

          Фото                Руководитель организации

          5  х  6               _______________________

                                   М.П.

                                   Дата выдачи

                                   «_____» ________ 20 ___ г.
	Действительно по «____» _________ 20 ___ г.

Руководитель организации ________________

М.П.

Срок действия продлен до «__» ____________

20 _____ г.

Руководитель организации ________________

М.П.

Срок действия продлен до «____» __________

20 ____ г.

Руководитель организации ________________

М.П.

Срок действия продлен до «____» __________

20 ____ г.

Руководитель организации ________________

М.П.

Приложение № 4

к Положению

ТАБЕЛЬ

УЧЕТА ДЕЖУРСТВА ДРУЖИННИКОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКБУЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МИШКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	№

п/п
	Ф.И.О. дружинника
	Отработано часов  (по месяцам)

Начальник штаба ДНД  _________________________________________________________

                                                       (подпись)                                               (инициалы, фамилия)

_____________________________________________________________________________

Приложение № 6
к Положению

Форма заявления о включении в список народных дружинников, подлежащих страхованию

Главе администрации сельского поселения

Акбулатовский сельсовет муниципального

района Мишкинский район

Республики Башкортостан
народного дружинника

___________________________________________
(Ф.И.О.)

___________________________________________
(число, месяц, год рождения)

___________________________________________
(домашний адрес)

___________________________________________
(паспорт: серия, N, выдан кем, дата выдачи)

___________________________________________
(номер контактного телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу осуществить мое личное страхование как народного дружинника на
период моего участия в проводимых органами внутренних дел (полиции) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка на территории сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан на условиях, определенных действующим законодательством Российской Федерации, правилами страхования, Положением о порядке осуществления личного страхования
народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятий по охране общественного порядка на территории сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан,

договором страхования.

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, копиях личных документов в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

_______________ _____________________ _______________________
       (дата)                            (подпись)                    (Ф.И.О.)

Приложение № 5

к Положению

ЖУРНАЛ

УЧЕТА ЗАСТРАХОВАННЫХ НАРОДНЫХ ДРУЖИННИКОВ

	N п/п
	Ф.И.О. дружинника
	Число, месяц, год рождения
	Домашний адрес, телефон
	Дата выдачи уведомления о страховании
	Подпись в получении уведомления